
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

Об установлении особенностей перечисления в 2026 году средств при 
казначейском сопровождении средств, определенных подпунктом 3 
пункта 14 решения Думы города Иркутска от 14 ноября 2025 года  

№ 008-20-160177/5 «О бюджете города Иркутска на 2026 год и на плановый 
период 2027 и 2028 годов» 

 
 
Принято на   18  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                          «  25  »   декабря   2025 года 

 
Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 года  
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
единой системе публичной власти», частью 8 статьи 15 Федерального закона 
от 28 ноября 2025 года № 431-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия 
отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об 
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в 2026 году», пунктом 14 решения Думы  
города Иркутска от 14 ноября 2025 года № 008-20-160177/5 «О бюджете  
города Иркутска на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов»,  
статьями 31, 32, 58 Устава города Иркутска, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 
 
 
1. Установить следующие особенности перечисления в 2026 году средств 

при казначейском сопровождении средств, определенных подпунктом 3 
пункта 14 решения Думы города Иркутска от 14 ноября 2025 года  
№ 008-20-160177/5 «О бюджете города Иркутска на 2026 год и на плановый 
период 2027 и 2028 годов»: 

1) при казначейском сопровождении средств, предоставляемых на 
основании контрактов (договоров), заключаемых в целях приобретения товаров 
в рамках исполнения муниципальных контрактов, контрактов (договоров), 



 
 
 

2 

которые заключаются бюджетными и автономными учреждениями, 
перечисление средств по таким контрактам (договорам) осуществляется в 
установленном Правительством Российской Федерации порядке с лицевых 
счетов участника казначейского сопровождения, открытых заказчикам по таким 
контрактам (договорам) в Управлении Федерального казначейства по 
Иркутской области (далее – УФК по Иркутской области), на расчетные счета, 
открытые поставщикам товаров в кредитных организациях, при представлении 
заказчиками по таким контрактам (договорам) в УФК по Иркутской области 
документов, подтверждающих поставку товаров; 

2) при казначейском сопровождении средств перечисление авансовых 
платежей по контрактам (договорам), заключаемым в целях приобретения 
строительных материалов и оборудования, затраты на приобретение которых 
включены в проектную документацию на строительство (реконструкцию, в том 
числе с элементами реставрации, техническое перевооружение), капитальный 
ремонт объектов капитального строительства, осуществляется в установленном 
Правительством Российской Федерации порядке с лицевых счетов участника 
казначейского сопровождения, открытых заказчикам по таким контрактам 
(договорам) в УФК по Иркутской области, на расчетные счета, открытые 
поставщикам по таким контрактам (договорам) в кредитных организациях, на 
основании перечня строительных материалов и оборудования, включенных в 
проектную документацию на строительство (реконструкцию, в том числе с 
элементами реставрации, техническое перевооружение), капитальный ремонт 
объектов капитального строительства, представленного в УФК по Иркутской 
области в порядке и по форме, которые установлены Правительством 
Российской Федерации; 

3) перечисление средств в порядке, предусмотренном подпунктом 2 
пункта 1 настоящего Решения, поставщикам строительных материалов и 
оборудования, включенных в перечень строительных материалов и 
оборудования, утвержденный Министерством строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации, допускается при условии 
приобретения таких строительных материалов и оборудования на 
организованных торгах, проводимых организаторами торговли, или 
посредством осуществления закупки в электронной форме на электронной 
площадке (из числа организаторов торговли, электронных площадок, 
информация о которых размещена в федеральной государственной 
информационной системе ценообразования в строительстве в соответствии с 
пунктом 6 части 2 статьи 57.2 Градостроительного кодекса  
Российской Федерации); 

4) при казначейском сопровождении средств, предоставляемых на 
основании контрактов (договоров), заключаемых в целях выполнения работ, 
оказания услуг в рамках исполнения муниципальных контрактов, контрактов 
(договоров), которые заключаются бюджетными и автономными учреждениями 
и предметом которых являются строительство (реконструкция, в том числе с 
элементами реставрации, техническое перевооружение), капитальный ремонт 



 
 
 

3 

объектов капитального строительства, перечисление средств по таким 
контрактам (договорам) осуществляется в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации, с лицевых счетов участника 
казначейского сопровождения, открытых заказчикам по таким контрактам 
(договорам) в УФК по Иркутской области, на расчетные счета, открытые 
подрядчикам (исполнителям) по таким контрактам (договорам) в кредитных 
организациях, при представлении заказчиками по таким контрактам 
(договорам) в УФК по Иркутской области документов, подтверждающих 
выполнение работ, оказание услуг, а также реестра документов, 
подтверждающих затраты, произведенные подрядчиком (исполнителем) в 
целях выполнения работ, оказания услуг, по форме, установленной 
Правительством Российской Федерации. 

 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования, но не ранее 1 января 2026 года. 
 
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 

обеспечить официальное опубликование настоящего Решения в установленном 
порядке. 

 
 

Председатель 
Думы города Иркутска 
 
_________________Е.Ю. Стекачев                                                        

Мэр города Иркутска 
 
 
_________________Р.Н. Болотов 

 

 

«  29   »      декабря        2025г. 
№ 008 - 20 - 180196/5 

  


